I. **N**VMINE irato, 1. Reg. 21. pluuiam diu negante Iudæis; Dauid orans, causam flagelli intelligit, esse peccatum Saulis; ob iniuste caesos Gabaonitas. Qui ab Dauide rogati per legatos quam satisfactionem expetant, aiunt: *Dentur nobis 7. viri de filiis eius, ut crucifigamus eos Domino.* Dati, in monte ad urbem Gabaa, crucifiguntur. Respha, mater aliquorum, dienoct eque adhærens crucibus plorat innocentes, ob patris noxam non ob suā, plexos.

Sic iratus Deus per inobedientiam Adæ, diu negauit pluuiam gratiæ, & misericordiæ. Patribus multum orantibus, ut destinatam diu ac promissam satisfactionem Christum daret. Datus est: & in Vno eo 7. dona Spiritus. Sed ded tus is neci crucique est. Ecclesia, hoc tempore, triste intuens spectaculum, mortem infontis luger, cantu habitu que mutato. Simul Fideles hortatur, ut partæ, per eius mortem pluuię gratiarum participes efficiant vineas suas, & seipfos, in istis, & in Domini vinea laborantes, donec merces annumeretur.

Nos autem in præsens de hoc

- I. *Quod labore ad salutem opus.*
- II. *De Dei nos vocantis amore accelerante, & pacto.*
- III. *De vocantis, vocatorumque debito, & horum tardatione.*
- IV. *Qui sint otiosi in hora v. & decima.*

V. *Quid*

- V. Quid à Vespera, & Procuratore expectandum?
 VI. Quales opera?
 VII. Quæ merces operarum?
 VIII. Quis, quantusque Denarius?

PARS I.

Labore ad salutem opus est assequendam.

1. Natura docet in Ethnicis.

1. Opera bona sunt ad salutem necessaria: ad ea labore opus. 1. Dynamique laboribus omnia vendunt. Hoc omnium gentium axioma semper obtinuit. 1. Aegyptius symbolum laboris erat, pictum bouis caput; ut pote bruti laboriosi. 3. Romani immolantes bouem, coronabant ei caput: innuentes labori coronam deberi. Hæc vana: Accipe sacra.

2. Docetur in figuris Legis.

1. Salomon in templi columnarum basibus, boues & Cherubin efformavit: 3. Reg. 7. significans, instar bouum nobis in Ecclesia laborandum; si Cherubinis sociari cupiamus. 2. In Exodo iussus est Moyses cortinas lineas, hyacintinas, & purpureas facere. Purpura notat, adusque sanguinem esse laborandum: Linū, quod toties manus subit, & tunditur; denotat mortificationem: Hyacinthus, cœlestis præmium declarat. Hinc Cant. 5. Manus illius plena hyacintibus. Indicat, quod, qui laborat, seque mortificat; is gloriæ hyacinthum promereatur.

3. Docet Euangelium.

2. Inde Matth. 11. Regnum cœlorum vim patitur; & violenti rapiunt illud; id est, laboriosi, & mortificati, non inertes. 2. Nam 1. Cor. 3. Vnusquisque propriam mercedem recipiet secundum laborem suum.

4. Docent exempla.

II. Dauid 1. Reg. 17. ante debuit Goliatham sternere; quam filiam Regis acciperet uxorem. Sic ante mundum vincas, quam cœlum teneas. Dedit enim Deus potestatem filios Dei fieri. Ioan. 1. Et Vita hominis militia super terram. Iob. 7. 2. Expertus dixit. 2. Tim. 4. Bonum certamen certavi, cursum consummaui; in reliquo reposita

est mihi corona iustitiæ: 3. Potentibus honorem sedendi à dexteris & finistris Christi, hic ait, Mat. 20. Nescitis, quid petitis. q. d. per laborem hucitur. 4. Antigonus Rex iuueni imbelli, præmium petenti bellicositatis paternæ, ait: Ego virtuti proprie, non aliene, mercedem dare soleo. Sic Deus reddet cuique secundum laborem suum.

5. Isaac, Gen. 24. Rebecca sponsæ Armillas, & Inaures dedit. Hæ sunt fidei; istæ operum sunt symbola. Fide nos Deus donat primo: quæ Iac. 2. Sine operibus mortua est. Sine operibus præmium nec speres. 2. Cant. 5. Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum. q. d. Me ama: & ad labora. 3. Debiles manu, & claudos, Leuit. 21. ingressu tabernaculi Deus lege arcebat, id est, labori ineptos, aut inuoluntarios cœlo arcebat. 4. Animæ ornatus talis fit oportet, Psal. 44. Omnis gloria filii Regis ab intus, in intentione: in fimbriis aureis circumamicta varietatibus foris laboriosis operibus.

5. Figura alia.

III. Opera necessaria sunt. Quia cœlum est eorum præmium. 1. Si enim ob minutum quid terrenum sudemus; magis oportet ob cœlum. Ecce, 2. Iacob, ut Rachaele potiretur coniuge, 7. annis, iterumque 7. laborans seruit: Gen. 29. Quid ad cœlum illa? Ro. 8. Non sunt condigne passionis huius temporis ad futuram gloriam. 3. Cicero in epist. ad Atticum, audit, fratrem petere consulatum, ei scribit: Peregrinus es, mi frater; Roma est; Consulatum petis. Quid: de te, de cœlo dicam? Non est mollis ad astra via. Quia cœlum hoc pluris fit, quo constat pluris. Nam difficilia, que pulchra, At chara, que cara, ac rara.

Cœli præmium labor est.

1. Saul 1. Reg. 11. gratis, ex sola Dei gratia ad regnum euectus, id tanti non fecit, quantum par; ut se fugâ quoque subduceret, ne eligeretur. At, post Ammonitas profligatos, ut promeruisse id visus est; regnum plurimi fecit. 2. Iacob.

Charum quod labore emptum.

singularem Iosepho hereditatem præceteris dans, ait, Gen. 48. Do tibi partem vnam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhæi in gladio & arcu meo. LXX. verunt: Do tibi Sichimam præcipuam. Alii sic: quam tuli oratione & obsecratione. Laborem cœlum emittitur: & vim patitur.

P A R S II.

Dei vocantis nos accelerans amor, & pactum. I. Deus pater, Nos laboratores, ad Ecclesiam vocat, pro beatitudine. Deus exijt primo mane: amore nostritanto, vt vel quietem abrumperet. 1. Nam Prou. 13. Qui diligit filium, instanter erudit. Hebraicè legitur, Mane diluculo erudit. 2. Amore pellaci quærens adolescentem: lupa Prou. 7. ait: Egressa sum, vt mane consurgerem ante faciem tuam. Sic hebraica lectio. q. d. adeo te ardens depereo. Plus amat nos Deus: vt mane primo exeat. Imo festinans, Psalm. 20. Ascendit super Cherubim, & volauit super pennas ventorum amator tui.

II. Misericordiam præstiturus mane exit: at vindictam parans, tardus & ferus exit, Gen. 3. Deambulans ad auram post meridiem. Pedes habet, vt Cherubin, velatos: id est tardos ad pœnam: at alas ad gratiã. 2. Ouid. de Cæsare canit in Tristibus. Tardus es ad pœnas, Princeps; ad præmia velox.

Sic Deus. 3. Nondum surrexerat sponsa, cum sponsus diceret: Cant. 5. Aperi mihi soror mea sponsa, quia caput meum plenum est rore. 4. Hinc ea vigilantior facta ait, Cant. 2. Ecce iste venit: saliens in montibus, transiliens colles. Nimirum vt exercitationibus faciat lampades cœli: & astris ipsis inuidiam.

III. Mane exit: Ab incunabilis nos gratia sua præuenit. Is. 49. Dominus ab vtero vocauit me. Ierem. ait cap. 1. Priusquam te formarem in vtero, noui te. Psalm. 21. In te proiectus sum ex vtero. Psalm. 118. Suscepisti me ex

vtero matris meæ. De Baptista Luc. 1. Spiritu sancto replebitur. adhuc ex vtero matris sue, Paulus Gal. 1. Cum autem placuit ei, qui me segregauit ex vtero matris meæ, & vocauit per gratiã suam; An parum mane ad hos exiit?

IV. Quin & horis exit diuersis diuersos aduocans: operarios, Patriarchas, Prophetas, Apostolos, Martyr. Confessores. Et cum singulis paciscitur mercedem. Mirum! Pacta Deum inter & hominem esse posse, tot illi nominibus debitum.

Et pactum nõ solum promisso firmat Deus; sed & scripto. Cum tamen sit Psalm. 114. Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, & factus in omnibus operibus suis. Vnde Paulus 2. Tim. 1. Scio, cui credidi; & certus sum, quia potens est depositum meum seruare in illum diem.

Addit etiam Deus pacto ceremonias; vt sit insignis. 1. Gen. 15. Pactum cum Abraham firmat signo flammæ, ante eum per medium autum, & iuuenarum cæfarum transeuntis. 2. Exod. 24. In publicatione Legis pactum suum firmat asperzione sanguinis, super aram & populum facta per Moysen: Vt ex signo cognoscât sanctum esse oportere.

Mirum! Deum, quasi hominem, ad certas leges & condiciones astringi, fierique debitorem: & nostrum. Quid, si Rex vili lixæ ius daret, quo posset ipsum Regem in iudicium vocare; nisi iter sponte initis cum eo pactis? Et hoc Deus homini dedit. Miratur id Iob. 13. Contra folium, quod ventor apitur, ostendis potentiã tuam; & dignum ducis super huiusmodi hominem aperire oculos tuos; & adducere eum tecum in iudicium?

P A R S III.

De vocantis debito, & vocatorum insuper tardatione.

I. Miranda ista: sed magis, quod modum Deus excogitarit, quo se

Deus est deamans. nostri.

Citus ad iuuandũ: tardus ad puniendũ.

3. Vocatio nos præuenit.

Pactum se nobis obstringit.

Pactum scripto firmat.

Ceremoniæ solennizat.

Hoc admirandum magis accurrendum.

Deus est hominis debitor.

Hominis debitorem constituat. Sicut, si quis Dominus allaboret, quemadmodum seruatorum suorum potestati sese subiiciat obligatum: atque ex sola misericordia inductus pactum ineat: & dein facti se debitorem fateatur. Ita vi pateti opera nostra, alioquin ex se nullius valoris, meriti sunt infiniti. Nihilominus tamen Luc. 17. *Cum feceritis omnia, quae praecepta sunt, dicite: serui inutiles sumus.* Nā P om 8. *Non sunt condigna pass.* &c. Interea 2. Tim. 4. *Reposita est mihi corona iustitiae: quam reddet, &c.*

Idque ex suo ipsius pacto.
Dauid 2. Reg. 12. adolescens iugularat vrsum, aut leonem, &c. Quae facinora etsi magna; nullum tamen ex iis praemium, aut laudem tulit. At mox ut hominem confecit; gratiam, & filiam Saulis meretur. Cur? Quia Saul ita iurarat. Sic in vinea Domini meremur mercedē: quia pactus eam Deus est.

Itaque vltro accurrere oportet: At iam Dominus etiā exit, nos conductum. Quae miranda bonitas est. Quid enim hoc? Creatura ante vult esse mercedis certa; quam Creatori quidquam praestet. Quasi nolit ei obsequi; nisi praestet promissum suum, in primis voluntariū; at nunc quasi necessarium: vt quam ipse sibi necessitatem imposuerit.

At tamen homo est mercenarius.
Vere nihilominus de homine Job. 7. *Sicut dies mercenarii, dies eius;* hominis. Inter Mercenarios se & Dauid profitetur Ps. 113. *Inclinavi cor meum ad faciendas iustificationes eius, propter retributionē mercedis.*

Vt si in vinea dāmonis.
II. At in vinea Domini, non dāmonis, laborandum est. Huius vineae sunt Gomorrhæa, Vah! sunt Sodomæa, le-richuntina; sunt vitiorum omnium. Ps. 43. *Non me inuocasti, Iacob; nec laborasti in me Israel.* q. d. Dum idolis impij sacrificarunt sanguine; tu mihi ne vel amore, aut prece seruiisti. Et si quid laborasti, nō tamen in vinea mea.

Deinde omni hora nos vocat; tamen si hic vndecima ponatur vltima. Ab vltro vocauit me; Ierem. 1. Et; *Adolescenti tibi dico, surge.* Luc. 7.

Deus vocat obstrictos vltro accurrere.

Sed facimus vocati, 1. vtille, Matt. 8. *Permitte me primum ire, & sepelire patrem nostrum.* Friuole causamur cunctatores.

At tardamus maius

2. Agimus, vt vocatus ab Elia Eliseus, 3 Reg. 19. *prius tulit par boum, & mactauit illud; & in aratro boum coxit carnes, & dedit populo, vt comederent.* Ita primas obsequij damus homini; dein, ac vtinam satis, secundas Deo: quin faeces saepe ac scoriā.